[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Tupi Paulista

Paco Municipal "Dr. Jodo Roque Franceschi"
Rua Jilio Cantadori, 405 CEP 17930-000 Tupi Paulista - SP

PROJETO DE LEI N.º 33, DE 22 DE JU
NHO DE 2018

Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional dá outras providências.

DR.  ALEXANDRE TASSONI ANTONIO,  Prefeito

Municipal   de  Tupi  Paulista,  Estado  de  São  Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

etc.

FAZ   SABER  QUE   A   CÂMARA  MUNICIPAL

APROVOU E ELE SANCIONA   E    PROMULGA

A SEGUINTE LEI:
Artigo 1.º- Fica  o  Poder   Executivo   autorizado   a   proceder    a     abertura, no    orçamento  vigente,   de   Crédito   Especial    Adicional    na     importância   de  R$ 108.212,80 (cento e oito mil, duzentos e doze reais e oitenta centavos), para fazer face às despesas de Aquisição de Equipamentos e Utensílios de Cozinha para Ensino Fundamental  e  Kit de Brinquedos para Ensino Infantil,  de acordo com Plano de Ações Articuladas – PAR, do FNDE/Ministério da Educação, conforme segue:

Local: 020800 - SECRETARIA EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO, LAZER

           020802 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
           12.361.0004.2210 - AQUIS. EQUIPAM. E UTENSÍLIOS COZINHA - PAR
            Fonte 05
            4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES..... R$ 32.020,49
Local: 020800 - SECRETARIA EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO, LAZER

           020805 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

           12.365.0004.2211 - AQUISIÇÃO DE KIT BRINQUEDOS - PAR
            Fonte 05
            4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES..... R$ 76.192,31

Artigo 2º- Para cobertura do Crédito Especial Adicional autorizado no  artigo primeiro, serão utilizados recursos provenientes de acordo com Plano de Ações Articuladas – PAR, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, do Ministério da Educação, no valor total de R$ 108.212,80 (cento e oito mil, duzentos e doze reais e oitenta centavos).

Artigo 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Dr. João Roque Franceschi”,  22 de Junho  de 2021

                         DR.  ALEXANDRE TASSONI ANTONIO

                                          Prefeito Municipal
[image: image1.jpg]